
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 7Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
EDINEY FARIAS LOBATO 5787084/3 2015/2016

JOSÉ FABIANO PIRES RODRIGUES 5105650/1 2015/2016
MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHINOL  51844509/1 2015/2016

MANOEL NAHUM DE ALFAIA 3150984/1 2015/2016
MARIO FERREIRA ALCANTARA 5392381/4 2015

RAIMUNDO SARMENTO FURTADO DE MENDONÇA 3151131/1 2015/2016
ROZANE MARIA MIRANDA DE SOUZA 3151840/1 2015/2016
TANIA MARIA MENDONÇA SOARES 3151883/1 2015/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 987264

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 023/2016/IOE
Data de Assinatura: 19/07/2016
Valor: R$ 319.000,00 (Trezentos e Dezenove Mil Reais)
Vigência: 19/07/2016 a 18/07/2017
Classifi cação do Objeto: Fornecimento de Software para 
gerenciamento de fl uxo de arquivos digitais (Workfl ow), para 
sistema CTP.
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho 22.131.1424.8233
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: POLIFILMES DA AMAZÔNIA LTDA.
Endereço: Trav. dos Tupinambás, n.º 933
Bairro: Jurunas, CEP.: 66.033-122, Belém-PA.
E-mail: polifi lmes@polifi lmesdaamazonia.com.br
Telefone: (91) 3270-0043
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 987395

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 015/2016/IOE, tendo como 
objeto a aquisição de material gráfi co, o qual proclamou como 
vencedora a empresa SICOLI INDÚSTRIA e COMÉRCIO de 
MÁQUINAS LTDA - EPP, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 18 de julho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente da IOE

Protocolo 987442

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 852 DE 20 DE JULHO DE 2016
Proc. nº 2014/51475-0 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria nº 2771, de 11 de outubro de 
2013, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 55% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: art. I, II, 6º, incisos III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 32, caput, da Lei 

7.442/2010 c/c o art. 35, caput, da Lei 5.351/1986; art. 131, § 
1º, inciso VIII, da Lei nº. 5.810/94, combinado com o parágrafo 
único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Benefi ciário (a): TELMA LUCIA FREIRE RAMOS
Matricula: 752754/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.309,50
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 987084

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2016330002190, de 18 de julho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIA MARIA MORAES DOS SANTOS.
CPF: 916.046.997-87.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHEXH0077465.

PORTARIA Nº 2016330002189, de 18 de julho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: BETHANIA GORETH GARCIA LAMEIRA.
CPF: 352.319.632-91.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20X 1.6A PREMI.
CHASSI: 9BHBH51DBGP635373.

PORTARIA Nº 2016330002188, de 18 de julho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JURUCÊ DIAS RODRIGUES.
CPF: 093.329.522-72.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 2.0.
CHASSI: 9BFZB55H7F8545318.

Protocolo 987297

PORTARIA Nº 2016330002191, de 19 de julho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SEBASTIÃO SILVA COSTA.
CPF: 055.997.922-34.
MARCA/MODELO: VW/FOX CL SBV.
CHASSI: 9BWAB45Z8H4007592.

Protocolo 987322

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 046/2015/SEFA.
Data da assinatura: 15/07/2016.
Vigência: 17/07/2016 a 16/07/2017.
Justifi cativa: Com fundamento legal no art. 57, II, da Lei no 
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 351/2016 CONJUR/SEFA/PA, o 
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 339039  - Fonte de Recursos: 0101
Contratada: SCYTL SOLUÇÕES DE SEGURANÇA E VOTO 
ELETRÔNICO LTDA, CNPJ/MF nº 05.494.350/0001-75.
Endereço: SCN, Quadra 4, Bloco B, Sala 502-A, Edifício Centro 
Empresarial Varig, Pétala D, Asa Norte, CEP 70714-900, Brasília/
DF.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA.

Protocolo 987095

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1097, 19 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe é conferida por Lei e considerando o Mem. Nº 28 / 16 - 
CERAT - ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE 
SOUZA VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula 
n.º 051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e 
cem reais) o qual deverá observar a classifi cação orçamentária 
abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 700,00 (Setecentos  
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos 
reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretario de Estado da Fazenda

Protocolo 987578

.

.

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1055 de 08 de julho de 2016, AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA, nº 
0002737501, TECNICO A, DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL, 
objetivo participar da reunião do CONFAZ em Fortaleza - CE, 
período: 06.07.2016 a 09.07.2016, Belém/Fortaleza/Belém.

Protocolo 987082

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICACÃO
O Ilmo. Sr. PAULO RODRIGUES VERAS, MD. COORDENADOR 
FAZENDÁRIO EM EXERCÍCIO DE MARITUBA desta Secretaria 
de Estado da Fazenda, FAZ SABER aos titulares ou representantes 
legais da fi rma abaixo relacionada, que foi efetuada contra a 
mesma, a NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 092016820000204-7 
referente à Ordem de Serviço nº 092016820000204-7, 
fi cando NOTIFICADO na forma do disposto pelo artigo 14, inciso 
III, parágrafos 1º, 2º e 3º item III da Lei nº 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a APRESENTAR os documentos abaixo 
relacionados no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar 
de 15 (quinze) dias após a data de publicação deste Edital, 
na sede da Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não-Tributária de Marituba, situada à Rodovia BR 
316, Km 13, S/Nº (ao lado da Prefeitura Municipal de Marituba/
PA), ressaltando que o não atendimento no prazo estabelecido, 
ensejará à CERAT Marituba a adoção de medidas cabíveis em 
defesa do Erário Estadual.
RAZÃO SOCIAL: V. F. P. Monteiro EPP (Monteiro Peças).
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.336.467-0.
ENDEREÇO:Avenida Mário Covas, número 1001, Loja 3-B (Posto 
de Gasolina na esquina da Avenida Três Corações), Coqueiro, 
Ananindeua/PA. CEP 67.015-000.
PERÍODO DA AÇÃO FISCAL: 01/2015 até 11/2015
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
-Declaração de Informações Socioeconômicas e Fiscais (DEFIS);
-Programa Gerador do Documento de Arrecadação do Simples 
Nacional (PGDAS): 01/2015 - 11/2015;
-Documentos de Arrecadação Estadual (DAE) de Recolhimento 
do ICMS: 01/2015 - 11/2015;
-Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais (GNRE): 
01/2015 - 11/2015;
-Livro Caixa;
-Livro Fiscal de Registro de Entradas;


